№ 1-84/2020 (11901009507000154 ) 

42RS0020-01-2020-000045-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Осинники 09 апреля 2020 г.

Осинниковский городской суд Кемеровской области 

В составе судьи Моргачевой ТС

с участием пом прокурора государственного обвинителя Казанцевой ВА, прокурора Фролова АВ

подсудимого ФИО1 

защитника Ольховской ИА, представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Юнкиной ЮВ 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ... 

21.05.2012 Новокузнецким райсудом г Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 30- п г ч 3 ст 228.1 УК РФ с применением ст 64 УК РФ к 4 г 6 месяцам лишения свободы, 

13.06.2012г Осинниковским горсудом Кемеровской области по п б ч 2 ст 228.1, ч 3 ст 30-п б ч 2 ст 228.1, ч 1 ст 228.1, ч 1 ст 228.1, ч 1 ст 228.1, ч 3 ст 30-п б ч 2 ст 228.1 ук РФ, на основании ст 69 ч 3 УК РФ по совокупности преступлений к 5 г лишения свободы; в соответствии с ч. 5 ст 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Новокузнецкого райсуда г Новокузнецка от 21.05.2012, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет. Освобожден условно, с заменой не отбытой части наказания в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев 23 дня исправительными работами в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с УИИ, в районе места жительства осужденного, на срок 1 год 7 месяцев 23 дня с удержанием в доход государства 20 % заработной платы. Снят с учета 17.08.2018г по отбытию срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, п г ч 4 ст 228.1, ч 1 ст 228.1, ч 1 ст 228.1, ч 1 ст 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ..., с целью извлечения материальной выгоды и обеспечения ..., систематически приобретает наркотические средства опиоидной группы у неустановленных лиц, часть которых в последующем из корыстных побуждений незаконно сбывает неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ местного времени к ФИО1, имевшему возможность и желание сбыть приобретенные ранее при неустановленных обстоятельствах наркотические средства для цели сбыта, обратилась ранее знакомая ... с просьбой продать ей за денежные средства наркотическое средство.

При указанных обстоятельствах у ФИО1, заведомо знавшего, что незаконный оборот наркотиков является уголовно-наказуемым деянием, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшегося у него для указанной цели наркотического средства ...

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, посредством мобильной связи договорился с ... о месте, времени и способе передачи наркотического средства, а также способе оплаты стоимости наркотика.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ №3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, движимый корыстными мотивами, не имея на то специального разрешения, получив от ... в счет оплаты наркотика ... рублей на счет банковской карты №, незаконно сбыл ... ... свертка с веществом, содержащим в своем составе - ... ... 

В свою очередь, ..., пройдя в подъезд № 

<

адрес> по ул. ... 

<

адрес>, незаконно сбыла ... вещество, содержащее в своем составе - ... оставив часть указанного наркотического средства себе для употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство ... ... добровольно выдала сотрудникам полиции в помещении линейного 

<

адрес>

Согласно заключению эксперта ... вышеуказанное вещество ... включенный в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса РФ» ... отнесена к крупному размеру. 

Кроме того ФИО1, ..., с целью извлечения материальной выгоды ..., систематически приобретает наркотические средства опиоидной группы у неустановленных лиц, часть которых в последующем из корыстных побуждений незаконно сбывает неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, имевшему возможность и желание сбыть приобретенные ранее для цели сбыта при неустановленных обстоятельствах наркотические средства, обратилась ранее знакомая ... с просьбой продать ей за денежные средства наркотическое средство.

При указанных обстоятельствах у ФИО1, заведомо знавшего, что незаконный оборот наркотиков является уголовно-наказуемым деянием, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшегося у него для указанной цели наркотического средства ...

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, посредством мобильной связи договорился с ... о месте, времени и способе передачи наркотического средства, а также способе оплаты стоимости наркотика.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: ул. ..., 

<

адрес>, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ №3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, движимый корыстными мотивами, не имея на то специального разрешения, получив от ... в счет оплаты наркотика ... рублей на счет банковской карты №, незаконно сбыл ... сверток с веществом, содержащим в своем составе - наркотическое средство - ... ...

В свою очередь, ..., пройдя к подъезду № 

<

адрес> по ул. ... 

<

адрес>, незаконно сбыла ..., выступающей в роли покупателя наркотического средства в рамках проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ..., оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ... грамма, оставив себе часть указанного наркотического средства для употребления.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство ... ... добровольно выдала сотрудникам полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> ул...., 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ № вышеуказанное вещество ..., содержит в своем составе наркотическое средство – ...

... включен в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса РФ» масса 0... отнесена к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, ..., с целью извлечения материальной выгоды и ..., систематически приобретает наркотические средства опиоидной группы, в том числе ... у неустановленных лиц, часть которых в последующем из корыстных побуждений незаконно сбывает неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, имевшему возможность и желание сбыть приобретенные ранее для цели сбыта при неустановленных обстоятельствах наркотические средства, обратилась ранее знакомая ..., выступающая в роли покупателя наркотического средства в рамках проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью приобретения наркотического средства ...

При указанных обстоятельствах у ФИО1, заведомо знавшего, что незаконный оборот наркотиков является уголовно-наказуемым деянием, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшегося у него для указанной цели наркотического средства ...

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, посредством мобильной связи договорился с ... о месте, времени и способе передачи наркотического средства, а также способе оплаты стоимости наркотика.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: ул. ..., 

<

адрес>, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ №3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, движимый корыстными мотивами, не имея на то специального разрешения, получив от ... в счет оплаты наркотика ... рублей на счет банковской карты №, незаконно сбыл ... два свертка с веществом, содержащим в своем составе - наркотические средства - ...

ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе добровольной выдачи у ... у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании ... и заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество общей ..., добровольно выданное ..., содержит в своем составе наркотические средства: ... включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (раздел «Наркотические средства»), подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями), 

Кроме того, ФИО1, ..., с целью извлечения материальной выгоды и ... систематически приобретает наркотические средства опиоидной группы, в том числе ..., у неустановленных лиц, часть которых в последующем из корыстных побуждений незаконно сбывает неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, имевшему возможность и желание сбыть приобретенные ранее для цели сбыта при неустановленных обстоятельствах наркотические средства, обратился ранее знакомый ... с просьбой продать ему за денежные средства наркотическое средство ...

При указанных обстоятельствах у ФИО1, заведомо знавшего, что незаконный оборот наркотиков является уголовно-наказуемым деянием, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшегося у него для указанной цели наркотического средства ...

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, посредством мобильной связи договорился с ... о месте, времени и способе передачи наркотического средства, а также способе оплаты стоимости наркотика.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ местного времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: ул. ..., 

<

адрес>, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ №3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, движимый корыстными мотивами, не имея на то специального разрешения, получив от ... в счет оплаты наркотика ... рублей на счет банковской карты №, незаконно сбыл ... сверток с веществом, содержащим в своем составе: ...

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции у ... в помещении ...

Согласно справке об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №, вышеуказанное вещество ... содержит в своем составе: ...

... включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями).

... включен в список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день ... ФИО1, посредством общения в интернет приложении ..., заказав ФИО195

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжении преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, ... с наркотическим средством – у 

<

адрес>, где, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий, ..., тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе: ...

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, незаконно хранил при себе без цели сбыта до ... мин. местного времени ДД.ММ.ГГГГ, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции и данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, было у него изъято при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище- квартире по адресу: ул. ..., 

<

адрес>, у ... в присутствии участвующих лиц, сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое им вещество.

Согласно заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество общей массой ..., изъятое у ФИО1 содержит в своем составе: ...

...включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями).

... включен в список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ... относится к значительному размеру.

Вина подсудимого ФИО1 установлена показаниями :

- ...

... 

... 

...

...

... 

...

... 

...

... 

...

...

...

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

...

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

...

... 

... 

... 

Подсудимый ФИО1, признавая вину, воспользовавшись правом, предусмотренным ст 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании. Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования ... оглашенных и проверенных в судебном заседании, следует, что ...

...

...

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

В судебном заседании показал, что понимает и осознает, что совершал преступления, так как знает, что сбыт, приобретение, хранение наркотических средств является уголовно наказуемым преступлением. Свою вину признает в полном объеме. В содеянном раскаивается

Изложенное объективно подтверждается письменными материалами дела :

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Новокузнецкого ЛО МВД России за № ... 

-копией акта добровольной выдачи наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... в служебном помещении ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России добровольно выдала сотрудникам полиции ... 

- копией акта заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество ... выданное ..., содержит в своем составе ... который включен в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. ... 

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ предъявления лица по фотографии, согласно которому свидетель ... по фотографии ( с двумя фотографиями схожих по внешности лиц), среди которых опознала ФИО1 ... 

- копией протокола от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому в ходе личного досмотра ... помимо прочего был обнаружен и изъят мобильный телефон ... 

-копией протокола от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, с участием ..., согласно которому был осмотрен мобильный телефон ... изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра у ... после проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. В ходе осмотра мобильного телефона было обнаружено, что в адресной книге имеются записи: ... Подозреваемая ... пояснила, что это номера ФИО1, у которого она приобретала наркотические средства.(л.д. ... 

- копией протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ... был изъят документ, содержащий информацию о соединениях абонента ... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ... 

- копией протокола от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому был осмотрен документ, содержащий информацию о соединениях абонента .... В ходе осмотра обнаружены соединения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно- три входящих вызова от абонента ..., и один входящий вызов от абонента ... 

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, проведенного с участием ..., согласно которому был осмотрен мобильный телефон ... изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра у ... В ходе осмотра мобильного телефона было обнаружено, что в папке «контакты» имеются записи номеров: ... ... 

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ... был изъят документ, содержащий информацию о соединениях абонента ... 

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому был осмотрен документ, содержащий информацию о соединениях абонента .... В ходе осмотра обнаружено, что имеются соединения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно- ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

В ходе осмотра документа на CD-R диске, содержащего информацию о соединениях вышеуказанных абонентов, установлено, что все указанные сим- карты использовались устройством с номером ... изъято ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1- в жилище по адресу: 

<

адрес>

В основном все соединения данных абонентов с номерами абонентов: ... Установлено, что данными номерами пользуются наркозависимые лица.

...

... 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1- в жилище по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого среди прочего было обнаружено и изъято: мобильные телефоны, среди которых- ... 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: двенадцать мобильных телефонов, среди которых также и ..., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1- квартире 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что: мобильный телефон ...

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1- в жилище по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого помимо прочего, было обнаружено и изъято: смартфон «...

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон ..., изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1- квартире по ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что сим карта не активна, устройство имеет номер ...

- сообщением, представленным ... в виде документа на CD-R диске, содержащего информацию о соединениях абонента ... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что за указанный период имеются множество входящих, исходящих вызовов и СМС с различными абонентами, в том числе входящие СМС с номера 900. В ходе осмотра установлено, что за указанный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сим-карта абонента ... использовалась устройством с номером ...

- сообщением представленным ...», а именно -документом, содержащим информацию о движении денежных средств по счету карты №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ответа ПАО Сбербанк, карта №, счет №, владелец ФИО1, .... Операции по счету карты производились ежедневно, так за ДД.ММ.ГГГГ имеются поступления со счетов вышеуказанных карт в различных суммах;

- ...

- ...

... 

... 

- ...

...

... 

... 

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

... 

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

... 

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

... 

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

... 

Оценивая заключение вышеуказанных экспертиз, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Показания ФИО1 последовательны, логичны, даны им с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитника и нашли свое подтверждение в других исследованных доказательствах. Оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя, не имеется.

Суд критически относится к показаниям свидетеля обвинения ... о том, что она не помнит приобретение наркотических средств у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они опровергаются показаниями подсудимого, а также свидетеля обвинения ..., письменными материалами дела.

Кроме признательных показаний самого ФИО1, не оспаривающего описанные в обвинении фактические обстоятельства совершенных им действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе их сбыт ..., ..., незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, его вина подтверждается совокупностью других, согласующихся между собой исследованных доказательств.

Суд считает, что нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, опрошенных в судебном заседании, в частности показаниям свидетелей ..., ..., ..., ...,..., которые пояснили, что ранее наркотическое средство- ... приобретали у ФИО1 по цене ... руб за один чек, свидетелей ..., ...- понятых при добровольной выдаче наркотического средства ..., а также ..., ..., ..., ..., ..., участников ..., поскольку в судебном заседании установлено, что у свидетелей обвинения не было неприязненных отношений с подсудимым, показания их последовательны и логичны, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Противоречий в приведенных выше доказательствах суд не усматривает.

Судом установлено, что сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативного мероприятия.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленным фактом, что нарушений требований УПК РФ, а также ФЗ- 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» в судебном заседании не установлено.

Суд считает установленным умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ и на сбыт наркотических средств по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует их количество ( объем), а также корыстный мотив преступления – поскольку подсудимый пояснил, что требовались деньги на приобретение наркотиков ... 

Совокупность изложенных доказательств свидетельствует о совершении ФИО1 оконченного сбыта наркотических средств в крупном размере по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и оконченного сбыта наркотических средств по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ. По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю, включая продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы. Установлено, и не оспаривается подсудимым, что он сбыл – продав за .... ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг года в крупном размере наркотические средства, кроме того ДД.ММ.ГГГГ сбыл, продав за ... руб наркотические средства ..., а ДД.ММ.ГГГГ продал наркотическое средство ..., распорядившись таким образом по своему усмотрению принадлежащими ему наркотиками.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о виновности подсудимого. При таких обстоятельствах суд считает вину ФИО1 полностью доказанной.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" вмененный размер наркотического средства – ... правильно признан крупным размером, а ... ( по эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ) – значительным размером. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. г ч. 4 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, и один эпизод незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд расценивает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины и искреннее раскаяние, состояние здоровья, что занят общественно-полезным трудом, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении ...

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает необходимым признать исключительными и назначить наказание по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд усматривает в действиях подсудимого наличие рецидива преступлений, в соответствии с п. а ч. 1 ст. 63 УК РФ, вид которого по эпизодам п. г ч. 4 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1УК РФ является особо опасным рецидивом ( п б ч 3 ст 18 УК РФ), по эпизодам ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – является опасным рецидивом ( п б ч 2 ст 18 УК РФ), по эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ является простым ( ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

Учитывая изложенное, при назначении наказания суд учитывает применение положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 3 ст 68 УК РФ, согласно которой, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч 1 пп «и» ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В качестве характеристики личности суд учитывает удовлетворительные характеристики с места жительства, работы, отбытия наказания. 

Суд в соответствии с частью второй статьи 22 УК РФ, учитывает при назначении наказания ... ФИО1, ... 

Учитывая то, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2 и 43 УК РФ, а именно, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, что менее строгий вид наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, учитывая условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, согласно п. г ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии особого

режима, тк менее строгое наказание не может обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, условного осуждения, суд не усматривает

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по: 

- п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 ( шести ) лет лишения свободы; 

- п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 ( шести ) лет лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух ) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух ) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ по эпизоду от ... в виде 6 месяцев лишения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 ( шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 содержание под стражей отменить после вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства : - ... 

...

... 

...

...

...

... 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ТС Моргачева